Приложение 1
СОГЛАШЕНИЕ №____
ОБ ОБМЕНЕ ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ
В СИСТЕМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА ПФР  ПО ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ КАНАЛАМ СВЯЗИ
ЧЕРЕЗ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
г. Ульяновск

                  "___"____________ 20__ г.

Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в __________________________________, далее Управление, в лице начальника управления _______________________________________, действующего на основании Положения, с одной стороны и _____________________________________________________ ____________________ (указывается полное наименование плательщика страховых взносов  и регистрационный номер в органах ПФР), в лице _________________________________________________, действующего на основании ________________________, именуемый в дальнейшем «Абонент системы», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1.  Управление и Абонент системы осуществляют обмен документами в электронном виде в рамках СЭД ПФР по телекоммуникационным каналам связи  (далее по тексту Система) через уполномоченных представителей.
1.2.  Стороны признают, что полученные ими электронные документы, заверенные электронной цифровой подписью (ЭЦП) уполномоченных лиц, юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, заверенным соответствующими подписями и оттиском печатей сторон.
1.3. Для работы в Системе стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами ПФР.

1.4.  Настоящее Соглашение является безвозмездным.
2. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБМЕНА
ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ
2.1. Каждая сторона имеет право в электронной форме передавать другой стороне  и получать от другой стороны электронные документы в соответствии с Федеральным законом от 01.04.96 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", Федеральным законом от 30.04.2008 № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную часть трудовой пенсии и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», Федеральным законом от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования», а также другие документы, обеспечивающие функционирование Системы.
2.2. Представляемые в Управление сведения о застрахованных лицах заверяются ЭЦП уполномоченного представителя Абонента системы.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Управление принимает на себя следующие права и обязанности:

· обеспечить функционирование всего оборудования со стороны Управления, необходимого для обмена электронными документами с Абонентом системы;
· при изменении требований к передаваемым электронным документам орган ПФР обязуется известить Абонента системы об этих изменениях в установленные законами Российской Федерации сроки;
· в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации Управление имеет право в одностороннем порядке изменять формы и перечень передаваемых документов.

3.2. Абонент системы принимает на себя следующие права и обязанности:

· заключить договор об оказании услуг с одним из уполномоченных представителей по представлению сведений о застрахованных лицах в Управление, список которых предоставляется Абоненту системы территориальными органами ПФР;
· при смене уполномоченного представителя и заключении с ним нового договора об оказании услуг, Абонент системы обязуется известить Управление в течение 5 дней с момента заключения.
3.3. В случае невозможности исполнения обязательств по настоящему Соглашению стороны немедленно извещают друг друга о приостановлении обязательств.
3.4. При возникновении споров, связанных с принятием или непринятием и (или) с исполнением или неисполнением электронного документа, стороны обязаны соблюдать порядок согласования разногласий в соответствии с «Технологией обмена документами по телекоммуникационным каналам связи в системе электронного документооборота Пенсионного фонда Российской Федерации».
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за использование информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Управление не несет ответственности за ущерб, возникший вследствие несоблюдения Абонентом системы требований при представлении сведений о застрахованных лицах в Пенсионный фонд Российской Федерации по телекоммуникационным каналам связи в части несвоевременного уведомления о компрометации ключей ЭЦП Уполномоченного Представителя.
4.3. Если одна из сторон предъявляет другой стороне претензии по электронному документу, при наличии подтверждения другой стороной факта получения такого документа, а другая сторона не может представить спорный электронный документ, виновной признается сторона, не представившая спорный документ.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1.  Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и заключается на неопределенный срок.
5.2.  В случае прекращения обмена электронными документами между Сторонами в течение 36 месяцев соглашение прекращает свое действие автоматически.

5.3. В случае нарушения одной из сторон обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, другая сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, уведомив об этом в письменном виде другую сторону в течение 30-(тридцати) календарных дней.

5.4.  В случае намерения одной из Сторон расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке, необходимо уведомить об этом другую Сторону не менее чем за 30 календарных дней.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, каждая из которых имеет одинаковую юридическую силу.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Управление:

Абонент системы:

PAGE
3